
ORDIN nr. 3.434 din 27 februarie 2025
privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educaţiei nr. 
4.283/2024 pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a unităţilor de
învăţământ prevăzute la art. 146 alin. (7) şi (8) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, precum şi condiţiile 
necesare acordării acestora

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 207 din 10 martie 2025
Data intrarii in vigoare : 10 martie 2025

    În baza prevederilor Legii învăţământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările şi completările ulterioare,
    luând în considerare Referatul de aprobare nr. DPI/321 din 
19.02.2025,
    în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu 
modificările ulterioare,
    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

    ART. I
    Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educaţiei nr. 4.283/2024 pentru
aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor conforme pentru 
schimbarea destinaţiei bazei materiale a unităţilor de învăţământ 
prevăzute la art. 146 alin. (7) şi (8) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023, precum şi condiţiile necesare acordării 
acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 371
din 19 aprilie 2024, se completează după cum urmează:
    -  După articolul 7 se introduce un nou articol, art. 7^1, cu 
următorul cuprins:
    "ART. 7^1
    Solicitarea emiterii avizului conform pentru schimbarea 
destinaţiei spaţiilor sau a terenurilor de sport care fac parte din 
baza materială a unităţilor de învăţământ pentru desfăşurarea unor 
activităţi de educaţie sau sportive şi care vor fi destinate exclusiv 
elevilor şi tinerilor care urmează cursurile învăţământului 
preuniversitar va fi însoţită de următoarele documente:
    a) hotărârea consiliului local/consiliului judeţean prin care se 
propune schimbarea destinaţiei unui spaţiu şi/sau a unui teren care 
face parte din baza materială a unităţilor de învăţământ, în vederea 
închirierii, pentru desfăşurarea de către terţi a unor activităţi de 
educaţie sau sportive şi care vor fi destinate exclusiv elevilor şi 
tinerilor care urmează cursurile învăţământului preuniversitar. În 
cazul în care se intenţionează ca spaţiul şi/sau terenul să fie 
închiriat, aşa cum este precizat şi la art. 146 alin. (15) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare, în hotărâre se va menţiona că, după emiterea 
avizului conform de către ministrul educaţiei şi cercetării pentru 
schimbarea destinaţiei, acesta va fi închiriat pentru desfăşurarea 
unor activităţi de educaţie sau sportive care vor fi destinate 



exclusiv elevilor şi tinerilor care urmează cursurile învăţământului 
preuniversitar;
    b) acordul consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar 
judeţean/al municipiului Bucureşti;
    c) acordul consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ;
    d) caracteristicile tehnice ale imobilului - construcţii şi teren 
aferent, construcţii, teren, respectiv anul în care a fost edificată 
construcţia, regim de înălţime, suprafaţă construită, suprafaţă 
desfăşurată, suprafaţă totală de teren;
    e) memoriu justificativ detaliat, asumat de către autorităţile 
administraţiei publice locale, care să conţină în mod obligatoriu 
următoarele:
    -  necesitatea sau oportunitatea schimbării destinaţiei;
    –  măsurile care se vor lua, astfel încât activitatea didactică să 
nu fie influenţată negativ;
    –  cum se desfăşoară procesul de învăţământ la nivelul unităţii de
învăţământ;
    –  declaraţia conducătorului unităţii administrativ-teritoriale 
din care să rezulte că activităţile de educaţie sau sportive vor fi 
destinate exclusiv elevilor şi tinerilor care urmează cursurile 
învăţământului preuniversitar şi se vor desfăşura fără a fi perturbată
activitatea didactică."

    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

                    p. Ministrul educaţiei şi cercetării,
                    Gigel Paraschiv,
                    secretar de stat

    Bucureşti, 27 februarie 2025.
    Nr. 3.434.

    -----




